
タイトル 第 22 回次世代を担う有機化学シンポジウムの案内について 
 

日本薬学会 学生ジュニア会員および中高生会員の皆さん 

 

平素より日本薬学会化学系薬学部会の運営にご理解・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 

私、東北大学薬学研究科で准教授を務める植田浩史と申します。 

今年度の「次世代を担う有機化学シンポジウム」の実行委員長を務めさせていただいており

ます。 

本シンポジウムは、薬の研究をする研究者が会員となっている日本薬学会の化学系薬学部

会の主催するシンポジウムです。 

本シンポジウムは、名前のとおり、「大学や企業に所属する若手研究者が薬学における化学

の最先端の研究について、発表ならびにディスカッションを行う場となっております」。参

加者や発表者、学会の運営も学生、大学院生、若手教員、若手企業研究者が行っています。 

 

本シンポジウムへの参加は、薬学および化学の最新の研究に触れ、薬学研究や化学研究の最

先端の現状を知る絶好の機会となっております。また研究とは何か、学会とはなにかにも触

れることができます。 

学部生や高校生は無料となっており、またオンラインでも参加可能ですので、ぜひお気軽に

ご参加ください。 

シンポジウムは２日間開催されますが、都合のつく時間のみの参加でも構いません。 

 

参加をご希望される方は、以下の Google Forms からお申し込みください。 

（注：こちらは学生ジュニア会員および中高生会員限定の申し込みとなり、HP の申し込み

とは別になります） 

https://forms.gle/icBntnbyg5dn83QAA 

申込期日：5 月 15 日(水) 

 

Google のアカウントをお持ちでない方は、以下のメールアドレスにご連絡ください。 

jisedai22@kit.ac.jp 

 

第 22 回次世代を担う有機化学シンポジウム 

日時：5 月 31 日(金)～6 月 1 日(土) 

場所：日本薬学会長井記念ホール 

https://chem.pharm.or.jp/symposium/jisedai2024/ 

 



 

シンポジウムとは別に、２日目（6/1）の昼休憩時に大学の若手教員や製薬企業の若手研究

者との座談会も企画しています。 

研究室配属前の大学生や中高校生の皆さんは、製薬企業の現場やアカデミックでご活躍さ

れている方と直接お話する機会はなかなかないと思います。くすりの開発と化学がどのよ

うに繋がっているのかなど、創薬や有機化学について学ぶチャンスとなっております。ぜひ

この機会を活用していただき、くすりや化学について理解を深めていただければ幸いです。 

参加希望の方は、上記のシンポジウムの参加申込からお申し込みください。 

詳細については、また改めて参加者に連絡いたします。 

なお、こちらの企画は現地開催のみとなっており、参加人数が少ない場合は中止にすること

もあります。 

 

若手研究者との座談会 

日時：6 月 1 日(土) 11:55〜12:55 

場所：長井記念館 1F 会議室 C 

 

こちらの座談会は、学生ジュニア会員および中高生会員であれば、誰でも参加できる企画と

なっております。 

現時点で未会員の方でも、会員申請していただければ参加することができます。 

もし周りに興味がある方がいましたら、ぜひお声がけください。 

 

皆様のご参加をお待ちいたしております。 

 

第 22 回次世代を担う有機化学シンポジウム 

実行委員長 植田 浩史 

事務局   安井   基博 

連絡先：jisedai22@kit.ac.jp 

 


